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ABSTRAKT

Zadaná diplomová práce se zaobírá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl uţívaný

v automobilovém průmyslu. Teoretická část práce popisuje proces vstřikování, vstřikované

materiály a vstřikovací formu i se zásadami její konstrukce. Praktická část práce představu-

je konstrukční návrh vstřikovací formy v programu Siemens NX a provedené analý-

zy v programu Autodesk Simulation Moldflow vedoucí k odstranění nedostatků návrhu

v předvýrobní etapě.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with the construction of injection molds for plastic part used in auto-

motive industry. The theoretical part describes the process of injection molding, injection

materials and injection mold and the principles of its construction. The practical part pre-

sents the structural design of the injection mold in the program Siemens NX and performed

the analyzes in Autodesk Simulation Moldflow to remove the shortcomings of the proposal

in the pre-production stage.
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ÚVOD

Vyuţití polymerních materiálu v současnosti neustále narůstá. Jejich vlastnosti se přibliţují

jiným, dříve hojně vyuţívaným, technickým materiálům. V dnešní době není přizpůsobo-

vání různých vlastností uţitého materiálu jednotlivým aplikacím nic neobvyklého. Zmíně-

né skutečnosti společně s dostupnou cenou výrobních strojů i nástrojů činí z polymerů ma-

teriály, které se vyuţívají v nejrůznějších odvětvích lidské činnosti. Právem nazýváme

21. století stoletím plastů.

Nejrozšířenější metodou zpracování polymerních materiálů je vstřikování. Lze tak dosáh-

nout rozmanitých tvarů, potřebných vlastností i akceptovatelných nákladů. Náklady na

konstrukci, výrobu a provoz formy činí proces vstřikování vyuţitelným v oblasti velkosé-

riové výroby. Velký počet proveditelných cyklů vstřikování na jednom nástroji (dle uţi-

tých materiálů a procesních podmínek aţ kolem milionu) umoţňuje vyuţití po dobu něko-

lika let. Nutností je však dodrţování zásad konzervace formy i skladování.

Závod 2 výrobního druţstva Irisa Vsetín umoţnila poskytnutím vyrobeného dílu pro auto-

mobilový průmysl vytvoření diplomové práce, která se přiblíţením nikoliv duplikováním

reálného konceptu vstřikovací formy i uţitého výrobního stroje zaobírá konstrukci formy

i predikci nejrůznějších obtíţí, které mohou špatnou konstrukcí i nevhodnou volbou mate-

riálu či procesních parametrů nastat.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s problematikou vstřikování polymerních mate-

riálů, vstřikovací formou, strojem i konstrukčními zásadami, které je třeba dodrţet. Uvede-

né teoretické informace jsou implementovány do návrhu modelu výrobku a vstřikovací

formy. Vytvořené elektronické návrhy jsou provedením simulací podrobeny kritickému

pohledu vedoucímu k odstranění nedostatků návrhu v předvýrobní etapě. Tím lze předejít

vysokým nákladům na změnu nevhodného konstrukčního návrhu vstřikovaného výrobku,

vstřikovací formy i voleb materiálu, vstřikovacího stroje nebo procesních parametrů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVANÉ POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou látky, které tvoří makromolekuly uhlíku, kyslíku, vodíku, dusíku a jiných

chemických prvků. Své pouţití nacházejí ve většině případů v tekutém či pastovitém stavu,

kdy je dán budoucí tvar výrobku zejména technologickým zařízením za působení zpraco-

vatelské teploty, tlaku a někdy i v průběhu určitého časového intervalu. Polymerní materiá-

ly lze dělit do dvou kategorií, a sice elastomery a plasty. Plasty lze dále dělit na termoplas-

ty a reaktoplasty. [1]

Obr. 1. Rozdělení polymerních materiálů [1]

Výrobky vyráběné vstřikováním dosahují nejrůznějších tvarů, od jednoduchých aţ po vel-

mi sloţité a členité. Z funkčního hlediska jsou na výrobky kladeny nejrůznější poţadavky.

Jedná se o pevnost při statickém či dynamickém namáhání krátkodobém i dlouhodobém,

tuhost, pruţnost i odolnost proti deformaci. Zmíněné poţadavky jsou často očekávány

za zvýšených teplot, mrazu, vlhkosti, povětrnosti, záření, působení chemikálií, elektrického

napětí a to vše za dodrţení určitých rozměrových a tvarových tolerancí. [2]

1.1 Vstřikování termoplastů

Termoplasty jsou makromolekulární látky s rozvětvenými nebo lineárními řetězci. Jsou

teplem tavitelné a v roztaveném stavu jsou působením tlaku vstřikovány do formy,

kde jsou ochlazováním zafixovány. Lze rozlišovat termoplasty homogenní tj. bez přísad či

plniv, s přísadami pro zlepšení fyzikálních vlastností tj. odolnost proti vlivům záření, pově-

trnosti, hoření, zvýšeným teplotám nebo s plnivy pro zlepšení některých mechanických

vlastností. [2]

Zpracovatelnost termoplastů je určena především odolností materiálu proti tepelné degra-

daci během vstřikování a tekutostí tj. schopností vyplnit dokonale sloţité a tenkostěnné
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tvarové dutiny ve formě. Tekutost je důleţitou hodnotou poskytující klíčovou informaci

konstruktérovi o moţné členitosti, rozměrnosti a tenkostěnnosti výrobku. Niţší viskozity

taveniny tedy lepší tekutosti se dosahuje u materiálu s niţší molekulovou hmotností. Tako-

vých materiálů je vyuţíváno v aplikacích se sníţeným nárokem na houţevnatost a pevnost.

Vyšší viskozita tedy horší tekutost se vyskytuje u materiálů s vyšší molekulovou hmotností

a jejich vyuţíváno u aplikací s důrazem na mechanické namáhání. Materiál odolný proti

degradaci má široké pásmo zpracovatelských teplot a lze vyuţít delší prodlevy v plastikač-

ní jednotce vstřikovacího stroje. [2]

1.1.1 Polyethylen – PE

Polyethylen (PE) je homopolymer, který je tvořen mery jednoho druhu – ethylenu. Vlast-

nosti materiálu jsou závislé na molekulové hmotnosti, prostorovém uspořádání merů v ře-

tězci makromolekuly a stupni krystalinity. Polyethylen má vysokou odolnost proti nízkým

teplotám. Křehne aţ při teplotách okolo mínus 120 °C. Naopak při zvýšených teplotách si

udrţuje tvarovou stálost aţ do 90 °C. Za normálních podmínek je bílý a v tenčích vrstvách

průhledný. Transparentnost vzrůstá s rozvětveností makromolekul a jejich molekulovou

hmotností. [3]

1.1.2 Polypropylen – PP

Polypropylen (PP) je středně pevný, tuhý a houţevnatý polymer. Dosahuje krystalinity

50 aţ 70% a přibliţně stejných hodnot vrubové houţevnatostí jako PE, avšak za nízkých

teplot kolem 0 °C houţevnatost prudce klesá. Oproti PE má podobně nízkou odolnost proti

UV záření a vlivu povětrnosti avšak disponuje značně vyšší odolnosti proti korozi při na-

pětí. Zpracovatelnost PP je velmi dobrá, neboť dosahuje IT hodnot 0,25-15g.(10min)
-1

.

PP má velmi dobrou barvitelnost, avšak můţe být pouze průsvitný nikoliv průhledný. Ba-

revnost u plněných a speciálních typů polypropylenu je omezená. [2]

1.1.3 Polyvinylchlorid – PVC

Polyvinylchlorid (PVC) je amorfní termoplast s vysokou pevností a tuhostí avšak s nízkou

taţností a rázovou i vrubovou houţevnatostí. Za nízkých teplot kolem -5 °C se zmíněné

slabé vlastnosti ještě zhoršují. Naopak při zvýšených teplotách si materiál drţí tvarovou

stálost do teplot kolem 70-80 °C. Jedná se o samozhášivý materiál, který hoří obtíţně a

dosahuje větší odolnosti proti korozi za napětí neţ polyolefiny. PVC je dobře chemicky

odolný a lze jej lepit. K všeobecně nízké tekutosti je zpracování PVC obtíţnější. Z toho
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vyplývá nutnost uţití materiálu jako prášku či granulátu obohaceného o přísady a stabilizá-

tory. PVC je barvitelný v široké barevné škále odstínů a k samotnému barvení dochází

často aţ při zpracování. Vyskytují se i PVC materiály, které jsou průsvitné. [2]

1.1.4 Polystyren – PS

Polystyren (PS) je tvrdý, velmi tuhý a pevný materiál s malou taţností (3-4%) a nízkou

[…]


vů a tedy bez potřeby zásahu. Nejvyšší zjištěná hodnota tlaku 102.2MPa je naměřena

v čase 1,33s.

Obr. 69. Analýza vstřikovacího tlaku

10.2.7 Analýza uzavírací síly

Analýza velikosti uzavírací síly ukázala, ţe není překročen 80% limit stroje, který je

49,88t, 20% bezpečnostní rezerva tedy není vyčerpána.

Obr. 70. Analýza uzavírací síly
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10.2.8 Analýza propadlin

Výsledky zobrazení analýzy propadlin ukazují na deformaci povrchu tělesa vlivem horké-

ho jádra. Nejvyšší hodnoty smrštění je dosaţeno v oblasti výskytu velkého podílu vstřiko-

vaného materiálu vzhledem k objemu výrobku. Optimalizace velikosti propadlin je moţná

pomocí změny konstrukce (tloušťky stěn), zvýšení velikosti dotlaku, přemístění vtokového

ústí, zvětšení vtokového systému či sníţením teploty taveniny a formy. Další moţností je

změna materiálu výrobku.

Obr. 71. Analýza propadlin

Obr. 72. Analýza uzavírací síly - pohled od tvárníku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78

10.2.9 Analýza teploty temperačního media

Výsledky analýzy teploty temperačního media zobrazují průběh teplot v jednotlivých tem-

peračních okruzích. Okruh v tvárnici a kotevní desce pevné části formy ukazuje zvýšení

teploty temperačního media stejně jako okruh v tvárníku a kotevní desce pohyblivé části

formy asi o 0,5 °C, coţ je zcela v pořádku a akceptovatelné. Nedošlo k dosaţení neakcep-

tovatelných hodnot 2-3 °C.

Obr. 73. Analýza teploty temperačního media
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10.2.10 Analýza Reynoldsova čísla temperačních okruhů

Analýza Reynoldsova čísla poskytuje představu o druhu proudění temperačního media.

Protoţe je v obou okruzích Reynoldsovo číslo větší neţ 10 000, lze s jistotou konstatovat,

ţe v obou okruzích dochází k turbulentnímu proudění zaručující vyšší přestup tepla oproti

laminárnímu proudění.

Obr. 74. Analýza Reynoldsova čísla temperačních okruhů
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10.2.11 Analýza efektivity odběru tepla

Výsledkem analýzy efektivity odběru tepla je zjištění vyuţití jednotlivých částí temperač-

ních okruhů. Z výsledku plyne, ţe nejefektivněji je vyuţit temperační okruh pohyblivé

části formy v oblasti LHD dílu tj. 99,5%. Průměrná hodnota efektivity v oblasti tvárníku a

tvárnice dosahuje hodnoty 70% a tím naznačuje, ţe navrţená konstrukce temperačního

systému je vhodně zvolena.

Obr. 75. Analýza efektivity odběru tepla
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10.2.12 Analýza smrštění

Analýza smrštění zobrazuje odchylku teoretického objemu výrobku (dutina formy) vzhle-

dem ke skutečnému výrobku z důvodu smrštění materiálu. Ke smrštění dochází z několika

důvodu, můţe se jednat o vliv chlazení, vliv uţitého materiálu či konstrukce dutiny formy.

Protoţe se rozdíl oproti dutině forem nachází v řádech desetin mm a to především na ne-

pohledových a nefunkčních částech dílu, lze předpokládat, ţe uvedené hodnoty jsou zcela

postačující.

Obr. 76. Analýza smrštění

Obr. 77. Analýza smrštění - pohled od tvárníku
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ZÁVĚR

Diplomová práce naplnila poţadavky definovány v zadání práce. Teoretická část popisuje

proces vstřikování, vstřikované materiály, parametry vstřikovacího stroje i vstřikovací

formu a její komponenty i zásady, které je třeba při konstrukčním návrhu respektovat.

Praktická část seznamuje se zkonstruovaným výrobkem, který je věrnou kopií reálného

výrobku. Vytvořený výrobek byl vyuţit k návrhu vstřikovací formy, která je představena

v praktické části i příloze diplomové práce.

Výrobek poskytnutý výrobním druţstvem Irisa Vsetín byl podroben na základě konstrukč-

ního návrhu formy analýzám. Z těchto analýz plynou závěry pozitivní – stejná doba plnění

obou dutin formy, vstřikovací tlak ani uzavírací síla nepřekračují moţnosti uţitého vstřiko-

vacího stroje, temperační systém je navrţen vhodně, neboť nedochází k výraznému pokle-

su teploty temperačního media a dochází k turbulentnímu proudění, smrštění aţ 0,32mm se

vyskytuje pouze na nepohledových a nefunkčních částech dílu. Z provedených analýz ply-

nou i neutrální závěry – umístění na vhodném místě avšak s moţností umístění na vhodněj-

ším místě, výskyt vzdušných kapes, které lze odstranit z pohledových i nepohledových

ploch např. vůli v uloţení vyhazovačů, propadliny vyskytující ve velikosti aţ 7,4% lze eli-

minovat procesními parametry. Z analýz plynou bohuţel i závěry negativní – nedodrţení

maximální doporučené teploty taveniny téměř o 17 °C, nedodrţení maximální dovolené

rychlosti smykové deformace uţitého materiálu o více neţ 25%.

Navzdory pozitivním i neutrálním závěrům z analýz lze konstatovat, ţe lze očekávat neza-

nedbatelnou degradaci vstřikovaného materiálu. Degradace není akceptovatelná, neboť se

jedná o výrobek uţit ve světlometu automobilu, kde bude dlouhodobě vystaven vysokým

teplotám. Kdyby se jednalo o formu, která by se dle představeného návrhu vyráběla, bylo

by nutné zváţit, zda provést změnu materiálu či konstrukčního návrhu formy, neboť pro

uvedenou aplikaci je návrh neakceptovatelný.
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