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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Tomáše Svobody se v teoretické části věnuje základním poznatkům z oblasti
vstřikování a zásadám při konstruování vstřikovacích forem.
V praktické části práce student řeší kompletní návrh vstřikovací formy pro plastový díl světlometu
automobilu. Konstrukční návrh včetně výkresové dokumentace je vytvořen v programu NX 9
za pomocí modulu Mold Wizard a analýzy vstřikovacího procesu pomocí programu MoldFlow.
Student prokázal tvůrčí samostatnost a dovednost, zejména v programu NX, jehož modul pro
tvorbu forem není v náplni žádného z vyučovaných předmětů. Práce je psána přehledně
a systematicky. Jednotlivé systémy formy jsou srozumitelně popsány, nicméně uvítal bych bližší
popis způsobu odformování vstřikovaného dílu pomocí posuvných jader. Mám i výhradu ke
způsobu uchycení tvárníku do kotevní desky, který se jeví jako nepříliš vhodný vzhledem k
působícímu tlaku uvnitř dutiny formy. Předložená sestava navržené formy obsahuje drobné
nedostatky a v textu práce se objevují chyby spíše formálního charakteru. Uvedené nedostatky dle
mého názoru kvalitu práce výrazně nezhoršují. Předložená diplomová práce ve svém rozsahu
splnila všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jakým způsobem je přichyceno jádro k jednotce šoupátka (HASCO Z181)? Vysvětlete prosím
princip funkce šoupátka?

2) Jako jedno z možných řešení pro snížení příliš vysoké teploty materiálu během vstřikování
navrhujete změnu procesních podmínek, můžete být konkrétnější? ?
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